
 

 

Curso: 2018-2019 

Fecha: Julio de 2019 

Alumno/Alumna: Eizaguirre, Sastre, Josu 

Director/Directora: De Luis, Álvarez, Ana 

 

 

 

GRADO EN INGENIERÍA CIVIL 

TRABAJO FIN DE GRADO 

 

 

PROYECTO DE AMPLIACIÓN DE LA E.D.A.R. DE 

BEDIA (BIZKAIA) PARA LA REGENERACIÓN DEL 

AGUA MEDIANTE TRATAMIENTO TERCIARIO. 
 

 

DOCUMENTO 1- MEMORIA DESCRIPTIVA Y ANEJOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RESUMEN Y PALABRAS CLAVE 

El concepto de economía circular ha venido para quedarse. El sector del agua es el paradigma 

de este concepto y la reutilización su práctica más ejemplar: el agua ya utilizada es depurada y 

regenerada para recobrar una nueva vida. 

Actualmente, la estación depuradora de aguas residuales de Bedia-Vedia (Bizkaia) consta de los 
[...]
Para poder realizar la regeneración de las aguas que salen del decantador secundario mediante 

el tratamiento terciario es necesario elevar la altura manométrica del agua lo suficiente para que 

se pueda realizar el tratamiento de ultrafiltración con la presión necesaria. Además, debido a 

que el tanque de contacto para el tratamiento de Cloración es al aire libre, será necesario incluir 

impulsores posteriores para poder llenar los tanques de almacenamiento de agua regenerada. 

Se ha tomado como referencia bibliográfica el libro de “Maquinaria para tratamiento y 

depuración de aguas” de José Carlos Segura Cobo, el libro de “Depuración y desinfección de 

aguas residuales” de Aurelio Hernández Muñoz y el libro de “Mecánica de fluidos 

incomprensibles y turbomáquinas hidráulicas” de José Agüera Soriano.  

3.1.- DIMENSIONAMIENTO DEL POZO DE BOMBEO: 
Antes de comenzar con el dimensionamiento del pozo, hay que tener en cuenta que se han de 

tomar tiempos de retención inferiores a 60 minutos y que como antes se ha mencionado el 

caudal de diseño para el pozo de bombeo será el del caudal punta 284 m3/h. 

- Tiempo de retención (tR): 5 minutos = 300 segundos 

- Caudal de diseño: Q = 284 m3/h = 78,89 L/s 

Por tanto, teniendo en cuanta el tiempo de retención y el caudal de diseño, el volumen a bombear 

por el pozo de bombeo, y por tanto el de la bomba, se puede calcular de forma sencilla: 

Volumen de agua a bombear (V): 

𝑉 = 𝑄 𝑥 𝑡𝑅 = 78,89
𝐿

𝑠
 𝑥 300𝑠 = 13416 𝐿 

Es decir, la capacidad del pozo tendrá que ser como mínimo de V = 13416 L = 13,416 m3 

Altura del pozo (h): 

 ℎ =  
𝑉

𝐴𝑛𝑐ℎ𝑜 𝑥 𝐿𝑎𝑟𝑔𝑜
=  

13,416 𝑚3

3 𝑚 𝑥 3 𝑚
= 1,50 𝑚  

Bastaría con un pozo que tuviese una profundidad de un metro y cincuenta centímetros, pero se 

sobredimensiona hasta los 2 m. 

Obteniendo así un pozo de un volumen de V = 3 m x 3 m x 2 m = 18 m3 

3.2.- ELECCIÓN DE LA BOMBA SUMERGIBLE: 
Las bombas que serán instaladas deben satisfacer las siguientes características: 

- Caudal a bombear: 78,89 L/s = 284 m3/h 

- Altura manométrica a suministrar del agua: 23,0363 m (Anejo II Calculo de la línea de 

presión y perdidas de carga, apartado 7.1.) 

Tras mirar las diferentes opciones, se ha decidido instalar bombas sumergibles multicanal DMR 

de la empresa “EBARA”, ya que están principalmente diseñadas para bombear aguas residuales 

y fecales no corrosivas con sólidos en suspensión. Particularmente adecuadas para el vaciado de 

fosas sépticas y drenaje de lugares sujetos de inundarse. 



 

89 

 

Figura 44: Bomba sumergible multicanal DMR. [44] 

Este tipo de bombas tienen las siguientes prestaciones: 

- Máxima inmersión: 20 m. 

- Temperatura máx. del líquido vehiculado: 40oC 

- Refrigeración: Mediante el líquido vehiculado. 

- Máximo paso de solidos: 105 mm. 

Y está compuesta de los siguientes materiales: 

- Cuerpo de impulsión, impulsor, carcasa y tapa de motor: Hierro Fundido GG-25. 

- Eje motor: Ac. Inoxidable AISI 420B 

- Cierre mecánico: Carburo de Silicio/Silicio 

- Cable: Neopreno H07RN/F 

La empresa proporciona una serie de tablas de características para, en función de las 

necesidades de cada proyecto, utilizar la más adecuada: 

 

Tabla 13: Tabla de características de las bombas sumergibles DRM. [44] 



 

90 

En función de las necesidades para realizar el tratamiento terciario, la bomba sumergible más 

adecuada será la, DRM/A150-230-52. 

Las características del tipo de bomba seleccionada son: 

- Marca: DMR 

- Modelo: DRM/A150-230-52 

- Potencia: 3 ~ 52 kW  

- Tensión nominal: 3 ~ 400 V  

- Caudal: de 27 a 270 m3/h 

- Altura manométrica total: de 58,2 a 38,5 m en función del caudal 

Por lo tanto, el pozo de bombeo constara de 2 bombas sumergibles más una de repuesto para 

cubrir posibles averías u operaciones de mantenimiento, haciendo un total de 3 bombas 

colocadas. 

Cada bomba trabajará para cubrir como máximo 162 m3/h para así impulsar el agua a una altura 

manométrica de 50,5 metros, es decir, 5 bares de presión.  

De esta forma, se superarán las pérdidas de carga producidas de 23,0363 m y los equipos de 

ultrafiltración podrán trabajar a una presión más que suficiente.  

Dicha presión tiene unos valores de entre 2 y 7 bares para por realizar la ultrafiltración de 

manera adecuada, tal y como se indica en el siguiente apartado. 

Además, también se dispondrá de una cuarta bomba desmontada y guardada fuera del pozo de 

bombeo para una rápida sustitución en caso de avería. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

91 

4.- PROCESO DE MEMBRANA 

El efluente tras ser impulsado por las bombas sumergibles en el pozo de bombeo llegara a los 

procesos de membrana descritos en la memoria descriptiva, la Ultrafiltración.  

Es mediante este proceso que se reducirán tanto los sólidos en suspensión del agua a tratar 

como los microorganismos (Eschericha Coli, Nematodos intestinales y Legionella spp) y la 

turbidez. 

4.1.- CONDICIONES INICIALES DEL EFLUENTE: 
Las características del efluente de salida de la EDAR de Bedia previas al tratamiento terciario a 

dimensionar son: 

Sólidos en suspensión SST 8,54 (mg/L) 

Demanda biológica de oxígeno DBO5 3,89 (mg O2/L) 

Demanda química de oxígeno DQO 46,01 (mg O2/L) 

Nitratos N-NH3 0,91 (mg N/L) 

Fosfatos P-PO4 0,73 (mg P/L) 
 

 

4.2.- ELECCIÓN DEL EQUIPO DE ULTRAFILTRACIÓN: 
Una vez consultados diferentes catálogos de empresas distribuidoras de los equipos de 

ultrafiltración y teniendo en cuanta aquellos equipos que logren reducir la turbidez, sólidos en 

suspensión y microorganismos, de tal manera que alcancemos los requisitos necesarios según 

la normativa para su reúso, existen dos tipos de equipos de ultrafiltración: 

- Ultrafiltración Convencional 

- Ultrafiltración Continua 

Las dos tipologías de equipo de ultrafiltración han sido escogidas del catálogo de la empresa 

especializada en tratamiento de aguas “Fluytec”. 

La tecnología de producción continua, permite producir un caudal constante de agua 

ultrafiltrada incluso durante los lavados. 

Esta innovación evita la instalación de los depósitos y bombas de retrolavado, así como los 

depósitos pulmón y bombas de transferencia a procesos instalados aguas abajo. 

Todo ello conlleva los siguientes beneficios y ventajas: 

- Producción continua: Incluso durante lavados 

- Menor Espacio: Hasta un 75% menos de espacio por la eliminación de tanques, bombas, 

etc. 

- Menor coste y mantenimiento: Gracias a la eliminación de equipo, controles, terreno, 

etc. 

Tabla 14: Calidad de las aguas de salida del tratamiento secundario de la EDAR de Bedia. 
[Elaboración Propia] 



 

92 

Por dichos motivos, y ya que las características de filtración de ambos equipos son similares, se 

utilizará la Ultrafiltración Continua en la ampliación de la EDAR de Bedia.  

Los parámetros de utilización del equipo de ultrafiltración continua que se va a utilizar en este 

proyecto, cuya información ha sido suministrada por la empresa “Fluytec”, son los siguientes: 

 

Requerimientos del agua de alimentación 

 Típico en uso Máximo permitido 

Turbidez (UNT) <50 300 

Sólidos en Suspensión SST 
(mg/L) 

<50 100 

Carbono orgánico total <10 40 

Demanda química de 
oxígeno DQO (mgO2/L) 

 60 

Presencia de Cloro (mg/L) 0,5 200 

Aceites/Grasas (mg/L) 0 <2 

pH 6 – 9 2 – 11 

Temperatura (oC) 25 40 

 

 

Una vez conocidos los requerimientos del agua a la entrada del equipo de del agua a la entrada 

del equipo de ultrafiltración, se decidirá si hay que hacer pretratamientos al efluente de entrada 

o si las condiciones del agua que sale del pozo de bombeo cumplen con los estándares exigidos 

por los equipos de ultrafiltración. 

Por lo tanto, comparamos las características iniciales del efluente con la tabla de Requerimientos 

del agua de alimentación. 

Tal y como indica la Tabla 15, el equipo de ultrafiltración tiene problemas para trabajar cuando 

el efluente de salida del tratamiento secundario se encuentra a una temperatura superior a 400C. 

Sin embargo, se considerará que el agua se encuentra a temperatura ambiente. 

Analizando el pH, se observa que los equipos de ultrafiltración permiten trabajar con un grado 

de acidez o basicidad muy amplio (2 – 11) y debido a que las aguas residuales que recibe la EDAR 

tienen un pH neutro (7,77), no es necesario aplicar ningún tipo de proceso de estabilización. 

En lo que a los factores físicos respecta, la cantidad de sólidos en suspensión que contiene el 

agua depurada (8,54 mg/L) es claramente inferior al valor típico de operación de la instalación 

de ultrafiltración (50 mg/L). Aunque no se disponga del dato de turbidez, considerando la 

Tabla 15: Requerimientos del agua de alimentación del equipo de ultrafiltración continua. 
[Elaboración propia] [45] 

 



 

93 

estrecha relación que existe entre los sólidos en suspensión y la turbidez en el agua, se puede 

asimilar que ésta también será inferior al valor típico admitido a la entrada del tratamiento. 

Así pues, no será necesario disponer pretratamientos físicos antes del proceso de membrana.  

Analizando los parámetros microbiológicos/orgánicos, se puede ver que la Demanda Química 

de Oxígeno del agua (46,01 mgO2/L) está por debajo de los 60 mgO2/L de máxima que se 

aceptan para el normal funcionamiento de la instalación. Al igual que antes la Dirección de 

Explotación de la EDAR de Bedia no tiene los datos del Carbono Orgánico Total del agua 

depurada, por no ser uno de los parámetros a controlar, al menos directamente, según la 

normativa de vertido. Aun así, se va a suponer que cumpliendo con la DQO también se cumplirá 

con el COT.  

Por consiguiente, tampoco se requerirá la disposición de pretratamientos de esterilización antes 

de la ultrafiltración.  

La limitación en la presencia de Cloro ha llevado a determinar que, en el orden de aplicación de 

los tratamientos, la ultrafiltración se disponga antes que la cloración. De esta forma, las 

membranas no se verán afectadas por dosis de cloro que puedan dañar, sobre todo a largo plazo, 

los polímeros que las conforman.  

Debido a los diferentes procesos de flotación y desengrasado que se llevan a cabo en el 

pretratamiento y tratamiento secundario, los aceites y las grasas tras la decantación del proceso 

biológico se van a considerar por debajo de los 2 mg/L límite.  

4.3.- INSTALACIÓN: 
Una vez determinado que equipo de ultrafiltración a instalar, existen diferentes modelos 

dependiendo fundamentalmente de su producción de agua tratada y numero de módulos en la 

empresa “FLUYTEC”: 

 

Tabla 16: Modelos de ultrafiltración continua disponibles en la empresa Fluytec. [45] 



 

94 

De acuerdo con las características de la EDAR de Bedia, y el caudal de diseño (284 m3/h) 

colocaremos dos equipos de ultrafiltración en paralelo c-UF40 de 40 módulos de ultrafiltración 

cada uno, capaces de producir entre 100 y 240 m3/h de agua tratada. 

Por lo tanto, esta instalación producirá una media de 340 m3/h sin necesidad de trabajar con 

caudales cercanos a su límite de capacidad, lo cual favorecerá a unas posibles ampliaciones en 

el futuro. 

 

Figura 45: Equipo de ultrafiltración continua de Fluytec. [45] 

Los diámetros de la instalación que se emplearan en las conexiones de alimentación y producto 

vienen ya prefijados de fábrica, cuyo valor mínimo es: 

- Tubería de entrada para la alimentación: d225 flange (225 mm) 

- Tubería de salida del producto: d225 flange (225mm) 

Cabe destacar que, tal y como antes se ha mencionado, la instalación de un equipo de 

ultrafiltración continua evita la instalación de los depósitos y bombas de retrolavado, así como 

los depósitos pulmón y bombas de transferencia a procesos instalados aguas abajo, lo que 

simplifica su instalación y su uso, ya que mientras uno de los módulos se limpia con la propia 

agua tratada los demás módulos siguen funcionando a pleno rendimiento. 

Los parámetros de operación del equipo de ultrafiltración continua c-UF40 son los siguientes: 

 

Recobro de agua 85 - 95% 
Presión transmembrana 0,2 - 2 bar 
Presión de operación 2 - 7 bar 
Contrapresión > 1,5 bar 
Diámetro poros (0,001 – 0,1 µm) 
Consumo de energía < 0,1 kWh/m3 
Voltaje 400 VAC/3/50 Hz 

 

Tabla 17: Parámetros de operación del equipo de ultrafiltración continua c-UF40 
[Elaboración Propia] [45] 

 



 

95 

Obteniendo la siguiente calidad de permeado: 

 

Permeado de alta calidad SDI15< 2,5 
Turbidez < 0,2 NTU 

Alto rechazo de baterías > 9 log 

Alto rechazo de virus > 5 log 

 

Es decir, el equipo c-UF40 puede trabajar a una presión de operación de entre 2 a 7 bares, siendo 

7 bares la presión máxima de operación, presión a la cual el equipo puede sufrir problemas o 

roturas por exceso de presión, y 2 bares la presión mínima de operación, ya que, si no se alcanza 

dicho valor mediante las bombas sumergibles, no se produciría adecuadamente el proceso de 

ultrafiltración. 

Otro parámetro importante es la presión transmembrana, que sería la caída de presión que se 

produce debido al uso de estos equipos en el efluente impulsado por las bombas sumergibles 

cuando los poros de las membranas están llenos, siendo esta caída de presión de 2 bares cuando 

los poros están colmados y de 0,2 bares cuando los módulos están recién lavados. 

La contrapresión es la caída de presión producida en el lavado de los módulos, pero debido a 

que estos equipos ya vienen dimensionados de fabrica con las bombas necesarias para cumplir 

dicha contrapresión, no tendremos en cuanta este valor en el cálculo del dimensionamiento del 

equipo de ultrafiltración continua. 

Por lo tanto, obtenemos un alto rechazó de virus y bacterias, y unos valores de turbidez más que 

aceptables ya que el máximo requerido según la normativa es de 1 UNT. [45] 

Además, los diferentes equipos que integran el proceso de ultrafiltración, es decir, los dos 

equipos c-UF40 irán dentro de un módulo prefabricado de 7 metros de ancho, 15 metros de 

largo y 4 metros de alto de los pilares. 

La cubierta estará formada por un panel sándwich de 30 centímetros prelacado más un falso 

techo PURAL de 30 centímetros y la fachada estará formada por un panel sándwich de 35 

centímetros. 

La superficie total de la nave será de 120 m2 con una pendiente de cubierta del 25% cuya altura 

de la cumbrera será de 5 metros, considerando, debido a la zona en la que se encuentra la EDAR 

de Bedia una carga de nieve de 37 kg/m2 y una carga de viento de 84 kg/m2, según los datos 

aportados por la empresa que montará la nave prefabricada, “PATEC”. 

 

Tabla 18: Calidad de permeado del equipo de ultrafiltración continua c-UF40 [Elaboración 
Propia] [45] 

 



 

96 

 

Figura 46: Diseño 3D de la nave prefabricada para la protección del equipo de 
ultrafiltración. [46] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

97 

5.- DESINFECCION DE MANTENIMIENTO 

Tras el proceso de ultrafiltración, como ya hemos mencionado en la memoria descriptiva, es 

necesario una post-desinfrección de seguridad mediante cloración para evitar que los virus y 

bacterias eliminados mediante la ultrafiltración vuelvan a aparecer. 

La EDAR de Bedia no dispone de una cámara de cloración en su tratamiento secundaria, por lo 

que se procederá a la construcción de dicha cámara. 

Al igual que en el proceso de ultrafiltración, el caudal de partida para el dimensionamiento de la 

cámara de cloración será el caudal de diseño previamente calculado. 

En un tanque de cloración, en condiciones estacionarias y en el que no exista ningún tipo de 

recirculación, el tiempo de contacto vendrá dado por: 

𝑇𝑅𝐻 = 𝑉/𝑄 

Donde V es el volumen del tanque, Q será el caudal a tratar y TRH el tiempo de residencia 

hidráulico. 

El cálculo ha de plantearse para el peor escenario posible, que en principio será para el caudal 

máximo. 

El tanque se dimensiona para cumplir un Concentración de desinfectante total (CT) suficiente 

que consiga inactivar los patógenos. Este valor de CT dependerá de la temperatura del agua, del 